
CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA

PORTO CESAREO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N°119  del  29/08/2018

Il Direttore del Consorzio “Area Marina Protetta Porto Cesareo”, dr. Paolo D’ambrosio

PREMESSO CHE:

-Il Consorzio di Gestione AMP Porto Cesareo, costituito da: Comune di Porto Cesareo, Comune 
di  Nardò  e  Provincia  di  Lecce,  gestisce  l’Area  Marina  Protetta  Porto  Cesareo  per  conto  del  
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ed istituita con D.M. 12/12/1997;
-Con deliberazione n. 4 del 15.1.2008 il Consiglio di Amministrazione di questo Consorzio ha 
approvato il quadro programmatico 2008 contenente le linee di indirizzo per gli investimenti da 
effettuare  nel  periodo  2008-2013  tra  i  quali  veniva  approvato  il  Progetto  Pilota  per  la  
realizzazione di un sistema di controllo e videosorveglianza dell’Area Marina Protetta automatico 
e centralizzato finalizzato al monitoraggio degli habitat prioritari;
 Con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.18 del 17/08/2012 questo Consorzio ha 
approvato  il progetto “Le Torri fortificate vedette della legalità” Realizzazione di un sistema di 
videosorveglianza integrato terrestre e marino in aree ad alta densità ambientale” dell'importo 
complessivo di € 1.500.000,00 ammesso a finanziamento nell’ambito del PON Sicurezza 2007-
2013,  Asse  1  “Sicurezza  per  la  libertà  economica  e  d’Impresa”  –  obiettivo  operativo  1.3  “ 
Tutelare il contesto ambientale”;
-  l'intervento previsto è stato realizzato garantendo una  importante funzione di controllo  sia 
nell’Area  Marina  Protetta  sia  nell’area  parco  immediatamente  adiacente,  riuscendo  ad 
ottenere importanti risultati in termini di controlli sanzionati poi dai competenti uffici della 
Capitaneria di Porto;
-  in  vista  del  trasferimento  della  propria  sede,  con nota prot.  n.  17346 del  01/09/2017 il 
Consorzio  Area  Marina  Protetta  Porto  Cesareo,  chiedeva al  Comune di  Porto Cesareo  la 
disponibilità ad ospitare, presso la sede comunale di Via Petraroli, apparati ed antenne relative 
al  sistema  di  sorveglianza  integrato  terrestre  e  marino  “LE  TORRI  FORTIFICATE 
VEDETTE DELLA  LEGALITÀ” di  cui  al  PON “Sicurezza  per  lo  sviluppo  –  Obiettivo 
Convergenza 2007 – 2013”;
- con deliberazione n. 154 del 13 Settembre 2017, la Giunta Comunale esprimeva il proprio nulla 
osta ad ospitare, presso il palazzo Comunale sito in Via Petraroli, apparati ed antenne relativi al  
sistema  di  sorveglianza  integrato  terrestre  e  marino  “LE TORRI  FORTIFICATE VEDETTE 
DELLA LEGALITÀ” di cui al PON “Sicurezza per lo sviluppo – Obiettivo Convergenza 2007 – 
2013”;
-  con  nota  n.  642  del  31/08/2017  questo  Consorzio  richiedeva  al  superiore  Ministero 
dell’Ambiente la somma di € 72.163,00 per l’intervento di ricollocazione in oggetto;
-  con  nota  Prot.PNM.REGISTRO  UFFICIALE.U.0024497.10-11-2017  del  10.11.2017  il 

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757

OGGETTO: INTERVENTO  DI  RICOLLOCAZIONE  DELL’INFRASTRUTTURA  DI 
COMUNICAZIONE  WIRELESS,  DEGLI  IMPIANTI  TECNOLOGICI  ED  AUSILIARI 
INTERNI  ALL'AMP  E  DELLA SENSORISTICA DEL  SISTEMA SORVEGLIANZA 

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA

PORTO CESAREO

Ministero  dell’Ambiente  e  delle  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  accordava  la  spesa  di  € 
72.163,00  per  la  ricollocazione  dell'infrastruttura  di  comunicazione  Wireless  del  sistema  di 
videosorveglianza integrato terrestre e marino in aree ad alta sensibilità ambientale "LE TORRI 
FORTIFICATE VEDETTE DELLA LEGALITÀ;
- con determinazione del direttore AMP n.25 del 25/03/18 si affidava all’Ing Russo Manuela,  
iscritta  all’Albo Ingegneri  di  Lecce in  data 21/03/2005 n  2510,  C.F.  RSSMNL77E49B506M, 
l’incarico  per  il  servizio  di  Progettazione  esecutiva  e  realizzazione  computo  metrico  per  
Intervento  di  ricollocazione  dell’infrastruttura  di  comunicazione  Wireless,  degli  Impianti  
tecnologici ed ausiliari interni all'AMP e della sensoristica del sistema sorveglianza integrato  
terrestre e marino in aree ad alta sensibilità ambientale sino alla concorrenza di € 72.163,00;

Con Determinazione Dirigenziale n. 115 del 10.08.2018 si stabiliva di:
1. Approvare,  il  progetto  esecutivo  "Intervento  di  ricollocazione  dell’infrastruttura  di  
comunicazione  Wireless,  degli  Impianti  tecnologici  ed  ausiliari  interni  all'AMP  e  della  
sensoristica  del  sistema sorveglianza  integrato  terrestre  e  marino  in  aree  ad alta  sensibilità  
ambientale " redatto dall'ing. Russo Manuela dell'importo complessivo di € 72.163,00 composto 
degli elaborati scritto-grafici e secondo  il quadro economico in premessa riportati.

2. Dare atto che alla realizzazione dell'intervento per un importo complessivo di € 72.163,00 
come da quadro economico in  premessa riportato,  si  farà  fronte con i  fondi  concessi  dal 
Ministero  dell’Ambiente  e  delle  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  giusta  nota  Prot.  
PNM.REGISTRO UFFICIALE.U.0024497.10-11-2017 del 10.11.2017 con imputazione sul cap. 
290 del corrente bilancio, impegno 217/2017 reimputato al 2018.

3. Predisporre  tutti  gli  atti  e  i  provvedimenti  che  si  renderanno  necessari  per  la  concreta 
attuazione del progetto e consequenziali alla presente determinazione.

- Visti:
-  l’art.  192 del D.Lgs.  267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base;
-  l’art.  32  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016  il  quale  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l'art. 35 che definisce le soglie di rilevanza comunitaria ;
- l’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016 prevede tra l’altro che le stazioni appaltanti 
procedano  per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 
euro per i  lavori,  o  alle  soglie  di  cui  all'articolo 35 per le  forniture e  i  servizi,  mediante 
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici 
per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati 
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA

PORTO CESAREO

criterio di rotazione degli inviti;

Considerato che:
- attualmente non sono attive convenzioni CONSIP a cui poter aderire per l’esecuzione dei 
lavori in argomento;
- Sul MEPA è attiva l’iniziativa “Servizi Per L'information & Communication Technology” 
nella quale sono configurabili gli interventi oggetto del presente provvedimento;
- il Quadro Economico della progettazione esecutiva in forza della sopracitata Determina n. n. 
115 del 10.08.2018 quantifica l’importo dei lavori/servizi/forniture in € 56.490,25 oltre ad € 
1.747,12  per Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 58.237,37 e 
colloca l’intervento in oggetto nella Categoria impianti Tecnologici;
- ai sensi dell’art. 36, co.6 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 è possibile attivare una procedura 
di acquisto attraverso il Mercato Elettronico, nel rispetto dei principi di cui all’art.  30 del 
D.Lgs. 50/2016, con l’invio di RDO alle imprese abilitate in relazione all’iniziativa “Servizi  
Per L'information & Communication Technology” nella categoria di “Impianti tecnologici”;
Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
- il  fine che si  intende perseguire con il  contratto è la ricollocazione dell’infrastruttura di 
comunicazione  Wireless,  degli  Impianti  tecnologici  ed  ausiliari  interni  all'AMP  e  della 
sensoristica del sistema sorveglianza integrato terrestre e marino in aree ad alta sensibilità 
ambientale progetto approvato con determina 115/2018;
- l’oggetto del contratto è l’affidamento degli interventi previsti dal citato progetto approvato 
con determina 115/2018;
-  l’importo  dell'intervento  è  pari  ad  € 58.237,37,  oneri  della  sicurezza  compresi,  oltre  di 
I.V.A. di legge;
- il tempo utile per ultimare i lavori compresi nell'appalto è fissato in giorni 41 (quarantuno) 
giorni lavorativi come indicato nel Capitolato Speciale d'Appalto;
- l'obbligazione verrà perfezionata secondo le modalità del contratto;
-  le clausole negoziali essenziali sono contenute  negli allegati all’iniziativa MEPA “Servizi  
Per L'information & Communication Technology ” oltre che nel progetto e nei documenti a 
base di gara ;
-  la modalità di scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera b);

Visti:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il DPR n. 207/2010;
- il D.Lgs 267/2000;

DETERMINA
1. Le premesse  costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  qui  si 
intendono integralmente riportate.
2. Di assumere determinazione a contrarre e di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.  
b) del D.lgs. n. 50/2016, procedura negoziata mediante invio di RDO alle imprese abilitate in 

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA

PORTO CESAREO

relazione  all’iniziativa  “Servizi  Per  L'information  &  Communication  Technology”,  per 
l’affidamento  degli  interventi  previsti  dal  progetto  approvato  con  determina  115/2018 
consistenti nella ricollocazione dell’infrastruttura di comunicazione Wireless, degli Impianti 
tecnologici ed ausiliari interni all'AMP e della sensoristica del sistema sorveglianza integrato 
terrestre e marino in aree ad alta sensibilità ambientale;
3. L'invito sarà trasmesso alle Imprese abilitate al Programma di Razionalizzazione degli 
acquisti  della  P.A.  attive  all’iniziativa  “Servizi  Per  L'information  &  Communication  
Technology”.
4. La procedura verrà svolta in forma telematica attraverso il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA);
5. Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  
267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 
essenziali sono evincibili oltre che nelle premesse del presente provvedimento, nel progetto 
esecutivo approvato con determina dirigenziale n. 115 del 10.08.2018, negli allegati al bando 
MEPA “Servizi Per L'information & Communication Technology”;
6. Dare  atto  che  alla  realizzazione  dell'intervento  per  un  importo  complessivo  di  € 
72.163,00  come  da  quadro  economico  approvato,  si  farà  fronte  con  i  fondi  concessi  dal 
Ministero  dell’Ambiente  e  delle  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  giusta  nota  Prot.  
PNM.REGISTRO UFFICIALE.U.0024497.10-11-2017 del 10.11.2017 con imputazione sul cap. 
290 del corrente bilancio, impegno 217/2017 reimputato al 2018;
7. Di  dare  atto  che  per  l'intervento  in  oggetto  sono  stati  acquisiti  i  codici:  CUP 
J76G17000310001 CIG 7609488C23;
4. Di dare, atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  
finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Consorzio per 15 giorni consecutivi ed inserita  
nel fascicolo delle Determine;
- il Responsabile del procedimento, ai sensi dell' art.31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il Direttore AMP 
che con la sottoscrizione della presente, attesta la regolarità tecnica dell’azione amministrativa ai  
sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs  267/00,  e  l'insussistenza,  anche  potenziale,  di  conflitto  di  
interesse  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  Legge  241/90  come  integrata  dalla  Legge  190/2012  e  
dell'art.6 comma 2 del DPR 62/2013 .

        IL DIRETTORE
(dr. Paolo D’AMBROSIO)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000)

Il sottoscritto, in qualità di Direttore e Responsabile del Consorzio, esprime, ai sensi dell’art. 
183  comma  7  D.Lgs  267/2000,  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria con riferimento ai capitoli ed agli articoli sottoindicati:

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA

PORTO CESAREO

N. Anno Importo Cap. Art. Descrizione Siope CIG
757 2017 72.163,00 09052.02.029

0
217 finanziamento  ministeriale 

2017  dotazioni  strutturali 
ricollocazione  infrastruttura 
wireless

U.2.02.01.04.00
2

7609488c23

        IL DIRETTORE
(dr. Paolo D’AMBROSIO)

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757

mailto:segreteria@ampportocesareo.it

